te & usu pervicaciam, nulla ratione, nullo veripondere, vix numinis vi, flectendam, vincitum praediciis animum, cave; totum medicorum seculum praeter unum erravisse, in errore obstinatis animis perseverasse, in Alexipharmacorum exemplo, recordare; &, an praesentes, qui receptas scholis disciplinas sequuntur, rectius videant; & non contrario extremo desipiant, ac tantundem in febribus puraeque debilitatis morbis, quantum illi in phlogisticis, noceant, per genus humanum late pestem spergant, reputa. Huius morbi, quae prodierunt, curationes, sic ab errore tutus, considera. Si, his aut facto tibi periculo, vel sanguinis detractionem & alvi purgationem, vel, quae antispasmodica vulgo dicuntur, id est, stimulantia, respondere compereris; in illo casu sthenicum, in in hoc asthenicum morbum esse, pro certo scias; eoque certius, si noxas excitantes, notasve relatas, simul convenire videas.

*Historia Catarri.*

CDVII. Catarrhus phlegmasia est (CCXXX. CCCLVII.), in qua ad communia relata (CCCXXXI.) accedunt tussis, rauco, & prius suppressa, minusve, dein magis, aucta, narium, faucium, & bronchiorum excretio; a noxis stimulantibus, saepe solo calore (CXXXIII. - IV. V.), maxime post frigus, oriunda, per debilitantia, saepe solo frigore, cauto calore, solvenda (CLXXX.).

CDVIII. Tussis eadem, quae supra (CCXXXIX.) tradita, fere explanatio est, Quae liberior est & non vitatur, quia vicinam nullam inflammationem exasperat concitatque dolorem.

CDIX. Raucedinem ab exhalandi in bronchia vaporis suppressione esse, hinc scire liceat, quod saepe propemodum sine sputis & tussi, aut his mediocribus, vigente diathesi phlogistica, & non in bronchiis, remittente, diu morata; hac cedente, illis liberioribus, remittit aut decedit. Quod a stimulo, quali quantoque phlogistica diathesis est, effici posse, loquendi contentio, pro tempore raucedinem faciens, silentium tollens, frigida potui data leniens, arguit.

CDX. Suppressa excretio, relata mucii humorisque exhalabilis (CCXXXVIII.) est, eandemque, ac supra (CCXXXIX.) traditam, explanationem recipit.

CDXI. Stimulantia catarrhum facere hinc constat, quod calor solus, cibus plenior, potio merax, & modica exercitatio, pro certo eum excitant, frigus, frigida potui data, parcior cibus, & quies, pro certo & efficaciter solvunt. Quem igitur, a solo frigore esse, calore solvendum, gravissimus error est. Contra frigus nunquam nocet, nisi ubi eius actionem caloris excipit, ut ante (CXXXIV.), explicatum. Catarrhus aestate toties incidens, ubi sexcenties causa eius a frigore supra repeti nequit, a calore potest, contagiosus numquam, communis saepe, frigoris, egens, non omnino frigori, calori protinus succedens, res mulieribus vetulis, calceorum & aliis vestis sutoribus, item lippis & tonsoribus, notae, scribentibus & docentibus medicis ignotae, observationem eandem firmant.

*Sinocha Simplex.*

CDXII. Synochae simplicis eadem, quae phrenitidis (CCCLXI.), definitio, exceptis capitis adfectibus, est. Levis morbus est, saepe uno, semper paucis diebus in salutem, nisi novis noxis vel casu vel curatione stimulatrice superadditis, abscedens.

*Historia Scarlatinae.*

CDXIII. Scarlatina exanthema (CCCXXX.) est, cuius quarto circiter die, aut serius, vultus aliquantum simul intumescit, & cutis passim rubedine florescit, dein amplius maculis, post coalituris, & triduo in squammulas, tanquam furfureas, abituris, discriminatur. Quae, non nisi post sthenicam diathesin aliunde factam, nascuntur. Iisque similia contrarium morbum, post memorandum, conflant.

CDXIV. Eruptio, quodam tempore prodiens, & aliquamdiu permanens, fermentationi, tempus quoddam, & in alio morbo aliud, postulanti, simili modo, quo ante (CCCLIV.) explicatum, tribuenda.

CDXV. Vultus tumor a diathesi phlogistica illic, quam in pari alio loco, maiore pendet. Quam, praeter solitas eam facientes noxas, materia contagiosa iam ad cutem accedens, augere putanda.

CDXVI. Haec materia status morborum nihil sola creat, exteriorem & exanthematicam morbi faciem tantum dat, & diatheseos, sive sthenicae, sive asthenicae, naturam sequitur. Hinc, post eam corpori adnotam, modo sthenicus, qualis definitus, modo

asthenicus, morbus, post suo loco memorandus, exoritur. Quod, scriptorum, aliorum alteram eius naturam tuentium, discrepantes & inter se adversis frontibus repugnantes, tam explicationes, quam curationes, conciliat.

*Historia Variolae mitis.*

CDXVII. Variolae mitis eadem, quae gravis (CCCLXXIV.) definitio est, nisi quod in miti saepe perpaucae pustulae, nunquam centum aut ducentas fere numero superantes, sunt, est ubi solus, quo materia inserta est, locus pustulis sine ullis alibi corporis, conseritur, aut praeter has una tantum conseritur.

CDXVIII. Pustularum numerum & eruptionem confertam facit non contagiosae materiae natura, non copia, sed diathesis sthenica, quantum a noxis sthenicis, quarum materia minime particeps est, concitatur. Si igitur ea diathesis, & prae caeteris locis in summo corpore, praecavetur, nunquam frequens: postquam adparuit, protinus solvitur, nunquam periculo, erit eruptio.

CDXIX. Ut materia contagiosa non multum ad diathesin sthenicam (CDXVIII.), ob rationes adlatas (CDXVII. ad CDXIX.) confert; ita aliquid tamen conferre argumento est, saepe frequens, ubi non aucta e communibus noxis post acceptam contagionem diathesis est, prodiens tamen & eruptio & au-gescens.

CDXX. Eoque (CDXIX.), dum infra eum, qui perfectae valetudini convenit, gradum redigenda in-

citatio est; certi tamen fines sunt ultra quos debilitando non est procedendum.

CDXXI. Nam, ubi summo opere sthenica diathesis redigitur; incitatio supra modum minuitur; ruberrima, toto corpore, & e maculata in continentem decedens semper, eruptio nisi stimulatrice ratione curata, perniciosi futura, variolosae eruptioni prorsus dissimilis, evenit.

*Rubeolae mitis Historia.*

CDXXII. Rubeolae mitis eadem, quae gravioris, definitio (CCCLXXVII.) est. De qua eadem omnia, quae de variola miti (CDXVII.) dicenda sunt. Si, protinus a symptomatum catarrhalium adventu, praeter omnem hactenus huic morbo medendi consuetudinem, diathesis sthenica solvitur, saepe nullus morbus ex eorum, qui universo corpori communes sunt, numero consequitur. Semperque aequè leniter morbus, ac variola eodem modo curata procedit,

CDXXIII. Symptomata catarrhalia eiusdem, ac in catarrho, naturae sunt (CDVII.), eandemque nempe asthenicam curationem, recipiunt.

CDXXIV. Catarrhus, synocha simplex, iustae omnis, sive communis, sive localis (CCV. ad CCXII.); inflammationis expertes sunt. Scarlatina, variola & rubeola, ubi hae duae lenes sunt (CDXIII. CDXVII. CDXXII.) communi carent, nullius momenti localem in summo corpore ostendunt.

*Apyrexiarum Phlogisticarum  
Historia .*

CDXXV. Apyrexiae phlogisticae, quae pyrexia pariter & inflammatione omni vacant, diathesi sthenica, vasa minus movente, nascuntur. Eius praecipua exempla mania, pervigilium, & obesitas, sunt.

*Historia Maniac .*

CDXXVI. Mania est phlogistica apyrexia; in qua mens perturbata falsas omnium rerum imagines concipit.

CDXXVII. Quatenus mania non ex materiae cerebri vitio, qui casus localis quandoque accidit, exoritur; eam nimius mentis usus, vel adfectuum gravius incitantium vis, potissimum concitant. Quae tamen, ut magis in cerebrum, ita in totum quoque corpus, plus minusve, licet pyrexia non sequatur, agunt: quod curatio totum corpus debilitans, & alii stimuli, non protinus cerebro, sed dissitae parti incumbendo, eundem morbum concitantes confirmant.

CDXXVIII. Quorum stimulorum potentissimi, portio spirituosa vel vinosa, item opium & quaedam forsan alia, ventriculo recepta, & illic primum agentia, sunt. E reliquis noxis phlogisticis aliae solae minus maniam inferunt; sed stimulando tamen nocentium vim intendunt; quod eorundem in curatione remotorum effectus arguit.

CDXXIX. Si venena quando maniam, illaesa par-

eis alicuius firmæ materia, creent, idem eorum, quod stimulantium communium, opus, idem effectus (XX.), & morbus communis idem, esse iudicanda. Quæ ipsa, si contra, partis texturam delendo, agant, pro localis morbi origine (XX.) sunt ducenda.

CDXXX. Minus in mania cor & arteriæ moventur; quia, præcipua noxa vasa stimulans, cibus, minus, ad noxarum excitantium numerum accedere solet. Quem tamen reliquis additum nocere, hinc patet; quod ad salutem efficacissima, inter alia remedia, inedia reperitur. Quod, & supra dicta, maniam non loco contentum, sed ad totum corpus pertinentem, morbum esse demonstrant.

CDXXXI. Quamvis in relatis (CDXXV. ad CDXXXI.) morbis, pulsus non omnino adfici vulgo dicuntur & creduntur; id non adamussim tamen verum est; nam in mania, quamdiu is sthenicus adfectus esse permanet, plus minusve stheniæ in pulsibus cerni potest (CDXXV.).

### *Historia pervigilii.*

CDXXXII. Pervigilium est apyrexia sthenica (CDXXV.); in qua somnus nullus aut insincerus est, excito animo, vivas, validas, aut molestas imagines recipiens.

CDXXXIII. Eaedem noxæ in somnium, quæ maniam, sed minus magnæ cient. Quod nimia cogitatio, commotio, vel perturbatio animi manifeste, & præ caeteris noxis faciunt. Cogitationis id, quod hoc efficit, non nimium ad extremum est; quod, incitabilitatem pro tempore consumendo, profundum so-

inum pareret (XXVIII. ad XXXII.), aut si hunc pelleret, per indirectam debilitatem, quae ab hoc aliena loco (ibid.) sic ageret. Eademque perturbationis animi, quatenus hunc morbum concitat, mensura: Cuius nimium omnia ad extremum vel in somnum desinit, vel eam vigiliam, quam indirecta debilitas causa continet, adfert (ibid.); nec horum mentis & animi adfectuum simplex opus, semel aut rarius incidens, effectui par evadit. Qui sic aut levior aut brevior foret, quam ut morbitulum mereretur. Est saepius rediens, aut altius cerebrum premens, eoque mansuram noxam relinquens, irritamentum, quod memorabilius hunc creet morbum. Hoc modo magnarum rerum, coniuncto periculo, cupiditas, iniuriae gravioris ulciscendae impetus, ultionis horror peractae, piaculorum futurorum metus, excitum animi commovere, Catilinae, Orestis, Francisci Spiraе exemplis ostenduntur. Quoties igitur adeo suis imaginibus aut adfectibus animus excitatur, ut, post horum & aliorum stimulorum certam moram, requiescere, & in sincerum somnum componi nequeat; toties hic incidere somnus iudicandus.

CDXXXIV. Quem ut relatae noxae (CDXXX.), sic non solae faciunt. Nam, ut postea, cum ad vigiliam morbosam facientes potestates; quae, eventu debilitando potissimum agunt, eoque sub altera morborum forma rite tractabuntur, ventum fuerit, ostendatur; tum ad somnum pellendum alia quoque pertinere, aut cum illis operam conferre cernentur.

CDXXXV. Ea vero ad pervigilium sthenicum non pertinent. Quo tamen pertinent omnes iam in mania relatae noxae (CDXXXVI. ad CDXXXII.), extra ce-

rebrum agentes, & asthenica medendi ratione tollendae.

CDXXXVI. Cum hoc modo (CDXXXI. CDXXXII. CDXXXIII.) potestates vegete stimulant, nec ulla stimuli summae diminuta parte, pervigilium crechit; inde quae reliquorum sthenicae formae morborum causa est (CXLVIII), eadem huius, idem utrisque corporis, in quo quisque morbus positus, status esse (CDXXXIII.) discitur; nec aliae noxae, sed eadem prorsus variante tantum, quod saepe aliis phlogisticis morbis accidit, magnitudinis ratione praecedere intelliguntur.

CDXXXVII. Quae res (CDXXXIV.) ex actionibus quoque deprehenditur. E quibus, licet hi morbi apyrexiae esse dicantur, arteriarum tamen pulsus morbi prorsus expertes non sunt (CDXX.); contra tanto validiores, quum in secunda valetudine, aut ad asthenicos morbos opportunitate, hisque ipsis quanto plus vigoris, & hunc continentis incitationi subest. Et reliquarum actionum, exceptis quae maxime laborant cerebri, status idem sane, qui in mitioribus malis phlogisticis aut ad haec opportunitate solet. Quod si multo magis, quam reliqua corporis, cerebrum hic, & in mania laborat; ea res insoliti nihil habet, utpote cum in morbis pariter, & ad eos opportunitate, partem aliquam magis adfici perpetuum sit.

*Obesitatis historia.*

CDXXXVIII. Obesitas apyrexia sthenica est (CDXXV.): ubi ex secundiore iusto valetudine, vi-

Quo lauto, maxime cibo, item quieto vitae genere, crescit eo magnitudinis adeps, ut actionibus incommodet.

CDXXXIX. Obesitatem sic definitam, morbum esse, morbi definitio (IV.), etiam sthenicum, diatheseos sthenicae, certa signa docent. E quibus valida ventriculi, sive desiderium cibi, sive concoctio spectetur, actio, reliquarumque virium concoctricium robur, luculento documento sunt.

CDXL. Utque in hoc morbo potestatum incitantium stimulus incitationem supra id eius, quod exactae valetudini convenit, ad id, in quo diathesis sthenica constat, attollit; sine quo tanta ventriculi, chylumque & sanguinem facientium instrumentorum, vis esse non posset; sic huic cum reliquis apyrexiarum sthenicarum morbis commune est, ut omnium stimulorum summa multo, quam in reliquis eiusdem formae morbis, nempe cum pyrexia & inflammatione minor, nunquam ad extremam magnitudinem, qua indirecta debilitas nascitur, ascendat, ac ne tanta quidem subsit, quanta ad cor & vasa memorabilius commovenda sufficiat.

CDXLI. Quibus tamen omnibus accidit, ut haec simul & reliquae omnes actiones aliquanto supra sanarum prorsus modum, multo supra diathesin asthenicam consurgant. Et a reliquis sthenicis morbis apyrexiae sthenicae hoc maxime differunt, quod potestates incitantes longe citra id magnitudinis, quod incitabilitatem multum consumit, subsistunt; ut effectu certo discitur. Multo enim diuturniores morbi quolibet aliis sthenicis sunt.

CDXLII. Unde, quantumvis cerebrum propriis

ipsi stimulis, quantumvis eius vasa copia sanguinis adficientur; nisi tamen ad incitationem hinc natam, ea, quam aliae potestates stimulant, pariunt, accedat, multo minorem communem effectum fieri, plusque longe omnium potestatum coniunctam, quam quarumlibet separatam vim valere, certum est.

CDXLIII. Diathesis igitur totius corporis in his morbis, quam reliquis sthenicis, ad summam minor, partis, ut cerebri in mania & pervigilio, vasorum sanguiferorum in obesitate satis magna; universa fore tante est, quanta in opportunitate ad alios, plusque in parte laborante viger. Inde fit, ut contra istorum morborum naturam, similiter ad eos opportunitati, ideo veterare solent perstantque; quod summae stimulantis operis mediocritas incitabilitatem nunquam consumit, semper iusto plus incitationis efficit. Magnus cerebri & vasorum his in morbis tumultus ideo magnam incitationis summam non arguit; quod adfectus partis, quantumvis formidabilis, cum totius reliqui corporis adfectu comparatus, toto coelo minor (XLIX. ad LIII) est. Quantumvis enim partem aliquis stimulus urgeat, & inde latius per reliquum corpus pateat; nisi tamen eius opus alii, reliquis partibus admoti, sustentent, ut omnium operis summa totum quidem corpus altius adficiat; stimuli solius effectus in parte conspicuus, in reliquo corpore minus memorabilis erit. Denique gravior quisque morbus semper ab incitatione, quam plurium stimulorum vis coniuncta fecerit, nasci, memori (XXX. XXXII. LVI. CXLVIII.) animo tenendus.

CDXLIV. In his apyrexiiis sthenicis, ut pars quaedam, in duabus prioribus cerebrum, in hac vasa san-

guifera, multo magis reliquis, & maiore, quam reliquorum morborum sthenicorum proportione, propterea movetur; quod adfectus partis a stimulis, in reliquis agentibus, multo minus sustentatur; ita stimuli, in partes laborantes sic agentes, reliquum quoque corpus, tametsi minus memorabiliter, tangerè tamen intelliguntur. Quam rem ita se habere, diathesis asthenica nulla; sthenica talis, qualis aliorum huius formæ morborum opportunitatem continet, hic manifesta (CDLXXX.); reliquas partes moventia remedia, quod mox patebit, hanc curationem expedientia; & his contrariæ potestates semper nocentes confirmant. Unde, quicquid stimuli partem adficiatur, id totum corpus, quod toto incitabilitas una & indivisa subest (XLVII.), adficere, etiam hic, ubi minime videri poterat, verum certumque patet.

CDXLV. Quod ad obesitatem proprie pertinet; præter cibum, reliquas noxas excitantes quoque plus minusve valere, clarissimo hoc indicio scias; quod vires concoctrices, quæ ab illarum vi pendent, adeo validæ sunt, ut, perfectius suo quam in aliis, qui minime tamen imbecilli sunt, officio fungantur. Quæ tamen noxæ citra magnitudinis id, quod ad extremum magnum, propiusve huc accedens, incitabilitatem consumendo, incitationem finit, aut per tumultus magnitudinem ad corpus exhauriendum pertinet, incumbunt.

CDXLVI. Sic animi adfectus nimis hic non stimulant. Quod etiam vulgo, pingues miti ingenio dicere solito, notum; cum morosiores plerumque marci sint. Sic a nimia cogitatione, quæ magno stimulo est, pingues abhorrere cernuntur. Sic quoque a

corporis motu, quo nimis omnes actiones, maximeque vasorum, concitantur, ac proinde, perspiratio multum expeditur, naturali constitutione pingues, eoque magis, quod omnis motus eos magis, quam alios, fatigat, abhorrent. Hinc humoris, quod corporis foraminibus reiici, ab adipis cellulis averti solet, magna illa deferendi, in has per quietem divertendi copia fit.

CDXLVII. Expositis iam horum morborum (CDXXV.) proprietatibus, quoniam partis adfectus ex communi pendet (LIV.), eiusdem generis est (LIII.), ab iisdem noxis excitantibus (LIII.) oritur, iisdemque tollitur auxiliis (LV.); inde loco contentus adfectus, sive inflammatio, sive cerebri aut vasorum, quam aliorum locorum, major adfectus, sit. non alius in alio casu, sed idem prorsus in omnibus esse, ac tantummodo levibus quibusdam nullius momenti rebus differre, & minime diversam curationem requirere, aut distinctiones capitales praeberre, credendus, manifestusque, qui totam pessumdedit artem, error tollendus. Recte igitur omnes, de quibus actum, morbi non ad duo genera prius, dein ad species, sed neque in genera neque in species, contra in duas tantum formas, sunt redacti.

CDXLVIII. Porro, cum in omnibus his vis omnis morbosa, sive quantum toti corpori communis est, sive quantum parte magis continetur, incitationem nimiam dando, noceat, & quae illam, eadem hanc auxilia tollant, neque unquam in partem dirigenda sunt (XLIV.); eo spectat omnis haec ratio, ut a valetudine ab omni integra parte, ad maxime sthenicum morbum quaedam crescentis roboris series esse faten-

fatenda sit. In qua serie peripneumonia vel phrenitis summum circiter gradum, obesitas, imum obtinent.

CDXLIX. Has a superiore parte sequuntur, interdum aemulantur, variola, rubeola, vehementes. Quas ita excipit, ut cum iis quandoque saevitia certet, erysipelas summus capitis labor comitans. Cui, non periculi, sed diatheseos tamen, magnitudine plerumque par, succedit rheumatismus. Huic ita proximum est erysipelas mite lenaque, ut parem fere locum, ac cynanche tonsillaris, sibi vindicet, ad hanc quam illum, naturae lenitate, multo vicinior. Hi sunt cum pyrexia & inflammatione morbi.

CDL. Quorum duo imum seriei locum occupantes, erysipelas mite & cynanche tonsillaris, adeo anticipis gradus inter se & cum catarrho, morbo inflammationis experte, sthenico, sunt, ut ex omnibus quis cui in serie praepônatur, incertum sit. Quos tamen infra synocha simplex & scarlatina, quantum haec sthenica est, quantumque utrisque solitus maxime status consideratur, clare collocandae sunt. Imum morborum sthenicorum in serie locum variola & rubeola lenes occupant.

CDLI. In tota hac serie non tam tituli relati, non tam nomina, quam vis morbosa, spectanda sunt. Causae enim certa, non symptomatum incerta & prorsus fallax, ratio consideranda. Symptomatum investigatio, quae hactenus omnis fructus experta, summo arti detrimento, & feracissima errorum capitalium origo, fuit, pariter in medicina, ac in reliqua philosophia, reconditarum causarum quaestio, repudianda, cautissima praecavenda, nosologia damnanda.

CDLII. Infra proxime relatos morbos mania, per-  
vigilium & obesitas deprimenda. Quos infra & re-  
censitos supra morbos secunda ab omni parte valetu-  
do desigenda.

C A P. II.

*Sthenicae morborum formae  
curatio.*

CDLIII. **Q**uo commodius sthenicae morborum for-  
mae medendae consilium in usum deducatur; id qua-  
le ante (LXXXVIII.) propositum, prius vehementi  
diathesi, dein leviori, & partium periculo sic adhi-  
betur, ut solius auxiliorum magnitudinis habeatur  
ratio (LXXXVIII.).

CDLIV. Cum igitur vehemens diathesis, ut in pe-  
ripneumonia (CCCXLVIII.), phrenitide (CCCLXI.),  
rubeola (CCCLXXVII.), & erysipelate gravi cum  
capitis adfectu (CCCLXXXII.), cernitur, ad auxi-  
lium potentissimum & celerrimum protinus fugien-  
dum, sanguinisque non tantum primo, quantum  
multis, qui soli fere ei curationem credunt, sed plus  
tamen, quam aliis placet, detrahendum.

CDLV. Nulla omnibus mensura, convenit, quae  
alia in aliis, aetate, sexu, robore noxarum excitantium,  
magnitudine, variantibus, est. In puerili aetate,  
quae praeter rubeolam rarius relatis (CCCLXXVII.)  
morbis adficitur, & multum provecta, quae minus  
etiam florente periculi subit, ideo parcius detractio  
respondet, quod utraque aetate minus incitationis,

in illa incitabilitatis magnitudine, in hac stimuli seu potestatis incitantis, quam ante, maioris necessitate, modum ei statuentibus, ut causa morbos continet.

CDLVI. Detractioni finem statuendi norma certior, ingravescentium symptomatum sublevatio, vel pro tempore solutio, datur. Itaque, si detracto sanguine calor ingens, si pulsum durities, (CCCXXXIV. CCC L X I I I.) si capitis aut pulmonis adfectus (CCCXLIX. ad CCCLXI.), si corporis siccitas, (CCCXLVII.) decesserint, multumve remiserint; iamque modica magis temperies (CCCXI. CLIX. CLXXXIV), maior pulsum molities, minor (CCCXXXIII. ad CCCXXXVI. CLV.), frequentia, & summum corpus humidius, saltem minus arens, cernantur, si dolor ubique consopitus (CCCXLIII.) spiritus levatus (CCCLIV.), pulsum delirium (CLVIII.) sit; scire licet, sat pro tempore fusum humoris vitalis.

CDLVII. Ad quem fructum consequendum, in aetate firmata florentesque, unciae x. vel xii. multo minus ante postque, plerumque sufficere comperientur. Qua regula parum ubiuis respondente, ad eam, quae symptomatum remissionem spectandam proponit, ut fidam magis decurrendum.

CDLVIII. Quoniam localis adfectus (CCCXLIII. ad CCCXLVI.) ex diatheseos magnitudine pendet, ideo nullo propter illum praecepto proprio meminereis opus esse.

CDLIX. Hoc facto, primaque morbi fracta violentia; deinceps ad alvi purgationem, proximum usu remedium, transeundum. Ad quod praestandum

non violentia, qualia multi olim secuti sunt, utpote quorum stimulus, primum opus comitans, noxae esse possit; sed leniora, quales sales neutri, maximeque Glauberianus verus, habentur, quae summopere debilitant, & magnam vasis humoris abstrahunt vim, tractanda. Ut haec cum sanguinis detractioe alternis diebus superiore seculo vir prudens adhibuit; ita, si morbus forte ingruat, nihil eodem die obstat eorum usui.

CDLX. Alvi post detractum parcius sanguinem purgatio plus, ad diathesin plogisticam solvendam, quantavis sanguinis fusione, valet; quia, quod supra dictum (CCLXXXIII.), sic debilitans potestas, quae plus ibi semper, ubi primum admoveatur, debilitat, pluribus locis, nec solum in vasis sanguiferis maioribus, sed & in horum plurimis finibus, admoveatur, & incitabilitas latius, & aequalius, adficitur, & efficacius imminuitur incitatio.

CDLXI. Nec, ut scalpelli nimio saepeque nocenti, usui purgatio sic supersedet; ille tamen omnino, in his maxime diatheseos morbis, hoc omittendus; quod ad eam magnitudinem incitatio stimulante opere saepenumero pervenit, quae, incitabilitate consumpta, seque finita (CCLXXXI.), prae-entem mortem intentat.

CDLXII. Cum his auxiliis (CDLIV. ad CCLXIII.) una cibus omnibus, praeter materiam e genere plantarum petitam & fluentem datam, item merace, praeterque aquosam adiecto acido, potione omni (CCLXXXIV.) semper abstinendum. Quod praecceptum a prioribus non tam neglectum verbis, quam re & usu, videtur; quippe quod leviter, obiter, &

quasi nullius momenti esse crederetur, sub administrationis titulo sic tradi, ut vis eius in animum minime descenderet, adsueverit. Nullus stimulus eo, quem victus adfert, potentior aut nocentior est, eoque, quamtumvis sanguis, quamtumvis, humori serosi alvo, detractum sit, nisi ille accuratius caveatur, hoc omne facile frustra esse potest. Quod cum ita sit, humida materia tamen, e plantis petita, non ideo interdicendum, quod aquosa vasis non retinetur, sed, minima facile penetrans, varijs horum extremis finibus diffluit, aliusque, mox memorandi, remedii vim sustentat, fructum amplificat.

CDLXIII. Una etiam cum prima sanguinis detractione, prima alvi purgatione, item abstinence, cum potione aquosa, temperiei rationem in primis habendam ne obliviscaris. Nam, si frigus semper & proprio opere debilitat (CCLXXXII.), si solum, quod calor ei succedens aut cum eo alternans, eius effectum in stimulantem mutat, aliter agere videtur; si solum variolae medetur, vehementem prohibet, si optimum adversus catarrhum est remedium, & ubi calor vitatur, in omni morbo sthenico summopere iuvat, quin idem in summae diatheseos sthenicae morbis summopere frugiferum sit, nequaquam dubitandum. Unde

CDLXIV. Non aliud in variola, aliud in reliquis morbis sthenicis opus eius, sed idem prorsus, est. Quin, ut in omnibus huius formae morbis solum frigus ad salutem satis est; ita, quoties diathesis, ut in iis, de quibus sermo est, hic morbis ad extremam saeviens praesentis opis eget, quia omnis mora periculum praecipit adfert; quia remedia relata (CDLIV,

ad CDLXV.), ad morbum solvendum sufficienti, ut certus usus exploravit; idque frigoris, quod idem efficeret, neque semper in promptu est, neque ab omnibus administrari potest; & beneficium eius multorum fidem superat; ob has causas, proposita medendi (CDLIV. ad CDLXV.) ratione non desistendum, detractaque stragula, veste reliqua, cubiculo refrigerato, pro cubili lectove sedili quam plurimum suffecto, laboranti consulendum, & diurnitate minoris frigoris brevioris magnitudo pensanda.

CDLXV. Cui curationis rationi solus intensissimi frigoris usus hoc praeterea plerumque posthabendus, quod, propter necessariam eius brevitatem, protinus ad maiorem, quae, maiorem stimulum incitationis, quam ante, certe nimium (XL. XLIII.) crearet, temperiem foret redeundum.

CDLXVI. Quoniam tale frigoris opus (CDXIV. ad CDLXVII.) est, quae ei eruptionis in rubeola introvertendae potestas falso tribuitur, ea non soli frigori, sed calori & aliis stimulis, plus, quam absque praeunte illo, sic, ut explicatum (XIV CXXXIV.), incitantibus, tribuenda. Et quidni? Si variolosam frigus eruptionem non intropellit, sed, amplificatis vasorum perspiratoriorum, quae diathesi plogistica clauduntur, diametris, exitum materiae contra summopere iuvat; cur in simillima re eiusdem aliud, immo contrarium, opus iudicetur? Iterumne falsa notio, qua contraria facere causa prorsus eadem censetur, refellenda? Imminuit in variola frigus eruptionem, ut conceditur. Idem, ut eadem in variola evanescat, efficit. Quid tum? Rem veram propius aspice. Idemne in utroque casu, an alius, effectus.

credendus? Unde, quae evanescit, introverti materiam nosti? Quibus indiciis id firmabis? Fatere verum. Hasque doctrinae alexipharmacae, quae caloris & alios stimulos expedire, frigus impedire ponebat, perspirationem reliquias alteras esse, candidus agnosce. Cuius errorem doctrinae, cum in variola, & aliis casibus vir illustris ostendisset, quia non ad rubeolam accuratius eandem curationem deduxit, ideo nec tu, qui latum ultra eius verba nequis unguem decedere, deducis. Sed phlogisticam rubeolam pariter ac variolam, propria curatione spectata, cernere poteras. In utroque nonne omnia felicia remedia debilitantia seu antiphlogistica sunt? Et, cum in variola frigus quoque debilitare, seu, ut dicis, sedare, manifesta fides esset; nonne in rubeola non stimulare, vel adstringere, & sic eruptionem repellere, sed idem opus, ac in variola, peragere, suspicionis inde causa supetebat? Usque adeone cogitare, & propria prudentia uti, difficile & arduum est, ut nulla in re, magna hominum pars, etiam eorum, qui alios docendi & ducendi munus in se suscipiunt, ipsi reputare in animum inducant? Verum in hoc casu peculiarem frigoris actionem contendens, quia, postquam eruptio evanuit, omnia symptomata violentius & saevius ingruunt. Quae tamen res quid pro te, an aliquid omnino, & non prorsus contra, faciat, advertite. Frigoris quam credis actionem stimulantia, an debilitantia, sunt secuta? Si illa; causa malis iis imputanda; quae, ut supra dictum (CDLXVII.), nimiam incitationem post frigus, plusque quam aliter, creant; si haec, frigus causae particeps esse, suspicio non deforet. Sed non ita est. Et, quoties frigo-

ris opus aucta diathesis secuta sit, id ideo factum, quia caloris & aliarum noxarum stimulus non satis cautus sit (ibid.). Quod caloris usus in curatione tua praeceptus, nedum vetitus, liquidissime declarat. Nec mirum. Nam, si catarrhi causa medicos adeo fefellit (CDVIII. ad CDXII.), catarrhalia rubeolae symptomata fefellerint quoque necesse est. Et, si repudiatae verbis doctrinae re saepe retinentur, quid alexipharmaca quoque quo minus in hac parte retenta sit, obstat?

CDLXVII. Si frigus igitur ita vix administrari possit, ut a stimulis comitantibus, succedentibus, aut cum eo alternantibus, concitatus effectus prohibeatur, sive id culpa medici, sive difficili rei natura fiat (CDLXV. CDLXVI.); rubeolae tamen, cum aliis eiusdem notae exanthematis, commune prorsus est, ut calor fugiatur, frigoris magnitudo diurnitate pensetur, & stimulans quaeque potestas maxima cura caveatur. Unde ad nihil frigoris, proprie rubeolae nocentis, opinio recidere, in hoc pariter & aliis eiusdem formae morbis, manifesta est.

*Curationis Redintegratio.*

CDLXVIII. Post adhibita, quae relata sunt, auxilia, symptomatis (CDLXIV. ad CDLXIX.) redintegratis, idem medendi rursus obeundus ordo, sanguis rursus mittendus, alvus purganda, refrigerare corpus, & per inediam attenuare, non desistendum; eaque omnia, donec symptomatum tumultus componatur, & salus, saltem pro tempore, reponatur, forsitan tertio, vel amplius, persequenda. Quo facto;

CDLXIX. Si diathesis prope iam soluta, si capitis, pulmonum, vel interior quivis, adfectus iam lenitus aut pulsus, videbitur, nec redituri morbi metus tamen decessit; tum ad lenius debilitantia confugiendum; Sanguinis missio, alvique purgatio, sudori, quem comitanti caloris stimulo corpus iam, mitigata vel finita diathesi, ferendo erit, posthabenda. Cuius ante usum pauca, de tota sanguinis detrahendi summa, dicenda videntur.

CDLXX. Ut in singulis detractionibus, ita in tota detrahendi copia, summa media ei, quam vulgo medici, nunc nimium, nunc parum, detrahendum iudicantes, secuti sunt, esse debet; eoque magis, quod, inter alia relata auxilia, curatione magis divisa, plurimo vitalis humoris profuso minime nunc opus est. Spectanda aetas, ut ante (CDLIV. CDLV.), spectanda vitae ratio, quantum stimuli recens praecesserit, intuendum, corporisque status cum symptomatum magnitudine & curationis effectu conferendus. Inde de sanguinis & alia detractione iudica, quidque eiusmodi porro faciendum, quid aliud, videatur, perpende. Ad summam, eo minus cuiuslibet auxilii, quo largius alia in usum vocentur, opus fore videbis, nimiaeque detractionis periculum vitari, & saluti prudentius consuli, cognosces (CCXXXVI ad CCCIV. cap. 12.).

CCLXXI. Quod ad detractionis sanguinis genus attinet, is semper maxima vena detrahendus; propterea quod, incisa minor, aut arteria, satis, quo vasa latius sublevantur, non praebet, & incisam arteriam incommoda quaedam premunt. Quantum ulla certior, in re variante, regula statui possit, intra

ternos aut quaternos dies binae librae, coniunctis aliis auxiliis, aetate media, minus ineunte aut provectione plerumque satis erunt.

CDLXXII. Omnem sanguinis detractionem, quam diu diatheseos sthenicae paulo plus supererit, alvi purgatio sequi, nec reliqua cura proposita negligi, debent. Alvi vero purgatio, quae & uno impetu quovis tempore podagrae accessionem refert, cyanachen tonsillarem & erysipelas mediocre, etiam adfecto capite, solvit, in febribus iustis manifesto detrimento est, quae in dyspepsia, in asthmate, & omni morborum in debilitate, sive recta sive indirecta, positorum genere, plurimum & conspicue, nocet, pessimaeque, per totam asthenicam morborum formam, curationis, vulgo receptae, pars magna est, quanto magis in his omnibus fugienda, tanto certius in sthenicis amplectenda, nec in ullo paulo graviore, quales ii sunt, quibus sanguinis detractione opus est, omittenda, sed sic, ut dictum (CDLXI), & ut olim tractata est (CCLXXXIII. CD.). tractanda. Cuius remdii, ubi prodest, diffidentiam, ubi nocet, fiduciam, quas doctrina spasmodica invexit, ut falso & futili undique principio receptas, supra omnia cavendum.

CDLXXIII. Ut nihil in asthenicis morbis plus habetenus usitatum, nihil cum maiore damno, & saepe praesente pernicie, est; ita, ob eam ipsam causam, nihil ad sthenicorum morborum curationem felicius.

CDLXXIV. Vix dictu credibile est, quantam alexipharmacae curationis odium optimis auxiliis notam inusserit, quam pravum eorum usum invexerit, re-

ctum pervenerit. Quod genus alia, supra relata, ne in praesentia repetantur; sudor, qui, quoties diathesis mediocris, quoties non summa est, aut locum vitae necessarium minus adficit, id est, in omnibus huius formae morbis, praeter eos de quibus hic agitur, ineuntes, summopere iuvat, ad salutem efficacissimus est; nuper horum tamen omnium, maxime post spasmodicam doctrinam recipi, & paulatim invalescere coeptam, uno excepto, curatione, velut inutilis, velut nocens, penitus exulavit.

CDLXXV. Verum enimvero, praeter rheumatismum, quem is, saltem uno medicamento motus, solvere conceditur, si etiam cynanchen tonsillarem, si ipsum erysipelas, si simplicem synocham, pro liberiore aut pareiore eius usu, certissime vel sublevat vel ex toto solvit; si hoc ipsi vulgo, si medicis in usu versatis, notum & compertum; quam tu rationem, quam rem certam & exploratam, quo minus post vehementissimam diathesin, aliis remediis multum imminutam, iamque ad exiguam, cui hoc idoneum, deductam, idem non adhibendum sit, adferas, qua fretus facundia, id cuiquam persuasurum te confidas?

CDLXXVI. Calorem, qui primum sudandi opus comitatur, nocere posse, dices; nam certo nocere, nunquam periculo facto, non audes dicere. Ut id tibi, in saeviente, & indirectam debilitatem minitante, diathesi (XXVIII, ad XXXVIII. CXXII.) libenter tribuetur; ita in mediocri, sive ab initio, sive aliis auxiliis facta, eoque post expositam medendi rationem, illum calorem magna toto summo corpore humoris profusione non pensatum iri, &, hac va-

sorum parte stimulo gravi liberata, aequaliorem in universis, & toto genere nervoso, incitationis deminutionem fore, non etiam dabitur. Si numerosa vascula, ad intestina, ad ventriculum, tendentia, diathesin phlogisticam adeo potenter imminuant (CDLXXIV. CDLXXV.), quo modo in similibus perspiratoriis similis purgatio, non eodem pertineat? Cui rationi si res, modo relatae (CCCXCII.), porro coniungentur; quid, contra sudoris tum demum, cum calor, non necessario maior, opus eius comitans, amplius non nocere, ipse multum iuvare, potest, usum, habebis dicere? Obiice res, obiice rationes. In omnes te species verte, nihil unquam solidi contra hoc remedium adfetes. Sed unde rursus hoc omne? Nullusne vitia fugientibus in contraria currendi finis erit? An nihil curationi alexipharmacae & paritor malae, vel etiam peiori, medium invenietur? Si illa, saeviente peripneumonia, motum stimulantissimis medicinis sudorem praecipere non metuit, ideone tua curatio certum eius & tutum per lenissimas usum, recusabit? Si Sydenhamus, in sthenicorum malorum curatione, caveri calorem, quod incitationem certe imminuit (CLXXVIII.), voluit, an tolerabilis is, qui salutis efficacissimum auxilium comitatur, ideo etiam vitandus, & magnus ad summam fructus contemnendus? Si plura, uno potentius, incitatione imminuere ignoras (CDLXXI.), & ea tibi venia danda erat, an, quod, empirici saltem more, quaedam prodesse, nocere alia, non vidisti, haec, non ingenii, quod a te non requiritur, sed sensus communis, culpa quoque condonanda? Si, nullis praecedentibus, cogitare & aliquid invenire,

nimum & non à te sperandum erat, an, e mille; omnes medicinae partes tractantibus, & aliud alio, quodam tenus, recte, secus, sentientibus, nihil expressisse te, sed unius viri vestigiis usque haesisse, non aliqua dignum admiratione censendum?

CDLXXVII. Non igitur in hac consilii parte, post administrationem relatam, sudor non movendus; eoque magis, si ad integram salutem aliquid adhuc deesse, aliquantum diatheseos sthenicae superesse, & ipse iam sponte procedere, videbuntur.

CDLXXVIII. Ubi sponte suborientis sudoris signa cernuntur; nihil aliud faciendum, nisi, ut prius accuratius vestis adficiatur, linea removeatur, laneæ corpori adponatur, potio tepida detur, omnis aura quo minus adspiret caveatur, satisque longum temporis spatium, decem saltem aut duodecim horas, sudetur. Si hac ratione copiosius toto corpore sudor undique promanabit, non erit opus medicina. Qui, postquam bene cesserit, & partum ante levamen auxerit, si sub finem forte deficiat; pulvere demum Doveriano sustendendus eo usque, donec speratus fructus provenerit. Cui administrationi, frigida quandoque data, dein tecto curatoque corpore, saepe ad sententiam rem procedere, addendum. Utque in reliquis, quae ad hanc consilii partem pertinent, casibus tum sudandum, cum, diatheseos mediocritas, reliquis auxiliis parata, sinet; sic in rubeola, quia tempore, quo materia decedat, opus interposito est, hoc etiam spectandum; & nunquam mature huius auxilii periculum faciendum. Postremo si calor forte offendet, si minore cum levamine aut aliquo incommodo, sudor quando profluet, is protinus sedan-

aus. Non enim in curatione plura nequicquam, sed, ut aliorum defectum alia compleant (CDLXXI.), & aequalius incitatio toto corpore componatur, hic sedulo praecepta sunt.

CDLXXIX. In omnibus vehementis diatheseos casibus omnia memorata, plus minusve, & aliter alia, prout diatheseos vis reliqua validius quodque aut imbecillius, largiusve aut parcus, requirat, in usum auxilia producenda, & curationis orbis amplificandus. Et, praeter illa,

CDLXXX. Quaedam levioris momenti, cuiusmodi acida & nitrum, quaedam incerti, qualia sanguinis per hirudines, per cucurbitulas, & per vesicatoria seri detractio, sunt, tanquam inprimis operae pretium, memorantur. Quorum acida, quantum portionem gratiorem reddunt, &, adfecto pulmone, tussim non concitant, atque quodammodo refrigerant. magisque, si desiderabuntur, permittenda. Vim nitri refrigerantem, quam pro recepta opinione, minorem esse ne nescias. Reliqua quid valeant, aut, an omnino valeant, postea dicitur.

CDLXXXI. Ut ad alteram consilii partem transeam (CDLIII.); ubi lenior diathesis, ut in reliquis phlegmasiis, & sthenicis adfectibus indicatis, ut variola, rubeola, mitibus (CDXII ad CDXXIV.), item scarlatina, subest; minor debilitantis potestatis in auxilium vis requiritur; eoque neque omnia relata remedia, neque singulorum tantum fere, quantum in altera consilii parte, rectus usus postulat,

CDLXXXII. Omnibus his casibus, ne rheumatismo quidem, quem maxima diathesis continet, excepto, parum necessaria sanguinis detractio est, illo-

que excepto, paulo liberior, nocens. Ubi enim incitatio non maxima; contra mediocris, est, & vix id, quod ad vehementiores morbos opportunitatem creat, superat; ibi maxime debilitante potestate, tanquam adversus vehementissimum morbum, uti, medicinae nomine, discrepat. Et, quoniam in sanguinis detractioe, id maxime agitur, ne ad extremum nimia incitatio, in nullam transiens, mortem inferat; qui metus a mediocri, qualis morborum, de quibus hic verba sunt, diathesin causa continet, longe abest, ob has causas, aptanda curatio causae, & sanguinis iactura vel omnino abstinendum, vel parcissime utendum.

CDLXXXIII. Non solum igitur in debilitatis morbis, qui alterius formae sunt, quorum in plerisque plus minusve vitalis humoris fundere fuit, estque moris, sed in omnibus etiam huius formae, praeter valde vehementes, scalpellus cohibendus.

CDLXXXIV. In rheumatismo, licet diathesis saepe satis magna sit, non ideo tamen sanguinis solita profusio requiritur. Nam, ut omnis diathesis semper in aliqua parte, quam caetera quavis pari, sic sthenica huius morbi in summo corpore, quam in pari intus spatio, maior reperitur. Quod ideo fit, quia potentissima noxa calor, frigori succedens, aut cum eo sic alternans, ut eius effectu ipsius stimulus augeatur, praecipuam suam vim in summum corpus dirigit. Hinc, post nimiam sanguinis detractioem, saepe tamen obstinatus morbus recurrit, Cuius rei causa, perceptis principiis huius doctrinae, neutquam obscura. Sanguinis detractio diathesin sthenicam maxime in vasis rubris, minus in extremis que-

isvis, minime in perspiratoriis tractuque musculorum dispositis, imminuit; eoque minus, quod operi eius caloris opus usque resistere periclitatur. Quam explicationem, certum medicorum, frustra esse dilectum suum remedium, saepe querentium, testimonium confirmat.

CDLXXXV. Ob quam causam sudor, de quo supra relatum, huic morbo in primis accomodatur. Ad quem, si vehementior forte diathesis, calore, doloribus, maxime noctu saevientibus, & pulsibus validis ac duris, insignitur, unciis duodecim sanguinis prius detractis, eademque, quae proposita est, temperiei victusque ratione habita, protinus decurrendum. Qui sudor, quo certius toto corpore profluat, diutiusque permaneat, pulvere Doveriano movendus, ac per duodecim horas iustas, dein aliquot amplius mador, ad symptomatum remissionem, servandus; hisque repetentibus, rursus excitandus, Caetera curatio reliquis auxiliis, & prae ceteris tenui victui & temperiei iustae committenda,

CDLXXXVI. In quo post sudorem casu, ut & synocha simplice, scarlatina, cynanche tonsillari, catarrho, erysipelate, item variola & rubeola lenioribus, cum diathesis paulo magis viget, sed longe tamen a vehementis illius, qui primum expositus (CCCLIII.) casus, saevitia recedit; vel parca perquam detractioe, dein alvi purgatione, medicamento relato, potissimum utendum; tum sudor levior, brevior, non aplus viii. vel x. horas servandus; per totum tempus inedia, potione tenui, corporis & mentis quiete, frigore, nisi ubi sudatur, & tum quam minimo calore, denique tranquillitate animi, sicut ante praecipis

ceptis, ingrediendum. Quorum coniunctus auxiliorum usus eorum morborum cuius facile par tollendus.

CDLXXXVII. Quibus tamen omnibus haud semper opus erit. Saepe diathesis adeo lenis occurrit; ut unum aut alterum, semel bisve adhibitum, sufficiat ad salutem. Tantula diathesis ea est, ubi, nisi paulisper initio, horror, languor, dein calor, perquam modicus est, pro rata parte parvulam in summo corpore diathesin, indicans; ubi quasi lassitudo vix ulla est, in voluntarii motus instrumentis eandem modicam ostendens; ubi ventriculi vis permanet, mediocrem hic incitationem declarans; ubi denique reliquae tranquillae toto corpore satis actiones, in parte laborante sola conspicue patiuntur. Quo in casu, saepe simplex alvi per salem Glauberianum purgatio, saepe sine hac frigus, quies, & inedia, morbosam incitationem ad salutarem deduxerunt. Sexcenties cynanche tonsillaris; sexcenties catarrhus, sexcenties synocha simplex, quin & ipsius erysipelas etiam vultu inflammato, sic sublata sunt. Neque scarlatina, non adeo quandoque lenis, ut eidem administrationi cedat.

CDLXXXVIII. Sic incitationis & diatheseos perpetua inter medendum magnitudinis habenda ratio, saepe vocabulorum spernenda. Nam, ut hac mente, synocha simplex (CCCXII) a phrenitica (CCCLXI. ad CCCLVI.), erysipelas leve (CCCXCIII. ad CCCXCV.), a vehemente (CCCLXXXII. ad CCCLXXXVII.), supra distincta sunt; ita saepe usu venit, ut catarrhus ad id magnitudinis adsurgat, quod peripneumoniam minetur aut inferrat, haec multo solito lenius grassetur. Quibus in rebus, nula

lo nominum respectu, sola incitationis magnitudo medentem regere debet.

CDLXXXIX. Altera hic utilis cautio est, ut de pulsum, de temperiei supra cutem, & huius alias, statu prudenter, & his principiis diligenter pensatis, iudicetur. Pulsuum in omnibus morbis sthenicis modica frequentia est. Cum hac durities & plenitatis aliquantum coniunguntur. Ubicunque igitur ii perquam celeres sunt, sthenicam in asthenicam diathesin, incitationem nimiam in nullam, transisse, vel ab initio morbum asthenicum fuisse, suspicandum. Ad quam dubitationem demendam, & verum explorandum noxae excitantes, habitus corporis, aetas, & praecesserintne, an non, aliqua contagio, circumspicienda. Cutis calor, his morbis & febribus, praesus contrariae notae, communis & anceps est. Qui, cum ab impedita undeunde perspiratione pendeat, haud unquam in incitationis status indicium detorquendus. Et, quoniam communis iisdem, utur diversis, morbis cutis siccitas, in asthenicis a debilitate, pendet, quo, quid ea res significet, certius cognoscatur, caetera symptomata, noxae excitantes, consideranda. Solum denique, abundet an deficiat, incitatio (XXXIII. CLI. ad CCXXXVII.), omnibus communis communibus signis inquirendum, nec de propria quavis forma temere iudicandum.

CDXC. Relatis igitur notis cum reliquis omnibus & diathesi comparatis, ad antisthenicam aut stimulatricem curationem accingere. Vix graviores morbi sthenici, quales primi memorati (CDIV.), cum contrariis confundi possunt; leniores quotidie confunduntur. Qui, ut facile a similibus sui asthenicis, dis-

tinguuntur; ita, si cui ea tamen anceps distinctio videbitur; is, ne in sthenicis quidem, propter eam lenitatem, mittendum sanguinem (CDLXXXIII. CDLXXXIV.), nedum in asthenicis, quibus adeo debilitans potestas veneno est, ut suo loco dicetur, sciat; suamque sic ab errore tutam, contrariam noxae, curationem fore, monitus intelligat. Si enim, quamvis sthenica, levis tamen diathesis subest, eam saepe in contrariam temeraria sanguinis detractio precipitat, & semper inutilis erit. Si contra, qui morbus pro sthenico fallat, is asthenicus esse, procedens, manifestabitur; tum, quicquid sanguinis demptum fuerit, id omne ad malum augendum erit. Quae tamen curatio perniciose quotidiana plures ad orcum, omnibus humani generis pestibus, demittit.

CDXCI. Ut inedia, frigus, & alvi purgatio, ad occurrendum variolae malo statui, sufficiunt; sic, ubi haec idonea praeparatio neglecta est, iamque conferta suboritur eruptio, praeter illa, reliquorum quoque (CDLIII. ad CDLXVIII.), ex supra relatis auxiliorum, dempto sudore, periculum faciendum. Sudor autem ideo vitandus; quia comes eius stimulus, sthenicam in cute diathesin augendo, ad humorem perspirabilem cohibendum, materiam, contagiosam sub cuticulam detinendam, & pyrexiam, inflammationis symptomaticam, quae secunda febris vulgo vocatur, accendendam, pertinet. Quae curationis proprietates ex symptomatis relati proprietate sumitur, & traditis hic preceptis (CDLXIII. ad CDLXVIII.) nihil obiicit. Quis convenienter, licet relata remedia sufficere certus usus firmiter, ante tamen eruptionem, tam sudoris, quam sanguinis, detractio-

usui, reliquis morbis sthenicis cum hoc communi, nihil obstat. Denique, ut victus tenuis, frigus, & alvi purgatio, sic certo respondent; ita reliqua, sthenicam diathesin auxilia tollentia, ad eundem hic quoque effectum valent. Quod, perpetuae horum principiorum constantiae monstrandae causa, dicendum; nec ab aliis sthenicis cum pyrexia morbis variolam, nisi eruptionis proprietate, certum cursum peragentem, & celere curationem respiciente (CDXVII. ad CDXXI.), differre iudicandum.

CDXCII. Debilitatis signa, diatheseos vehementiam, sequentia, & per indirectam debilitatem certum mortis periculum minitanda, non eo, scilicet, expectanda sunt, ut, postquam inciderint, curentur; contra auxiliis, iam fusius propositis, mature latis, prohibenda. Quod ubi non factum fuerit, istorum morborum, quae manifeste iam asthenica est, ratio ad asthenicam formam reicienda.

CDXCIII. Quoties, ut in gastritide, enteritide, nephritide, cystitide, hysteritide, hepatitide (CDII.), cum pyrexia, quam stimulorum, acrium, compressionis, occlusionis, & similium offensarum, in sensibilem partem agentium, opus concitaverit (LXXXI), diathesis sthenica forte coniungitur; haec, quia pyrexiam exasperat, suis remediis, nempe debilitantibus iam expositis, tollenda. Quae simul & asthenica cum desunt, quiescendum; & asthenica, quod facile fieri potest, diathesi praesente, ne pessimus accersatur morbus, stimulatricem curatione insistendum. Nec, ubi illud vel maxime agitur, ideo princeps malum attingi, eius contra effectum, non causam sollicitari, & totam rationem, ad locales morbos,

post memorandos, attingere; memoria deponendum.

CDXCIV. Cum omnibus auxiliis relatis, mentis otium & animi tranquillitas, in omni diatheseos parte commode, in maxima necessario, servanda; eoque magis etiam, si cogitationi & affectuum stimulus paulo vehementior morbi facienda particeps (CDXXVII. CDXXXIII.) fuerit.

CDXCV. In mania igitur & pervigilio, huic praecepto imprimis, tantumque, quantum fieri potest, studendum. Quorum in hoc propria cogitatio, & animi commotio, maxime ante somnum petitum, certiusque utriusvis consuetudo, fugienda; stupidi libri quiescenti recitandi; cupiditas, ultio, delicti aut facinoris recordatio (CDXXXIII.) avertenda; variique stimuli; qui, ad extremum agendo, incitabilitatem deterunt, & sic somnum conciliant, cuiusmodi exercitatio, potio merax solita, caena modica, postremo calor, adhibenda; quae indirectam debilitatem inferunt.

CDXCVI. Eandemque magni, ad universam hanc doctrinam roborandam momenti, rem confirmat; quod eadem, quae pervigilio, maniae quoque, sed aucta magnitudine, ut altioris incitationis morbo, prosunt. Sic non mentis quies aut animi tranquillitas, quae utraque prorsus hic perit, sed, commotioni & enormi cogitandi vigori, contrarius status quaerendus. Cumque nimia mentis aut animi vis, vel utraque, potentissima hic noxa sit; ita metus, terror, iniiciendus; ad desperationem insanus agendus; in magnam motus voluntarii instrumentorum incitationem remedium iumentorum labor assiduus imponen-

idus; tenuissimus victus, aqua potui, danda; haec frigidissima saepe mergendus aeger, diu & prope ad mortem totus tectus servandus.

CDXCVII. Si in phrenitide cerebrum, in peripneumonia pulmones, in rheumatismo artus exteriores, plus, quam in alia parte, diathesis possident; quid obstat, quo minus mania & pervigilium etiam magis in cerebri, in quod praecipue noxae agunt, minus in reliquarum partium, ubi illae minus possunt, adfectu consistant? Postremo, quoniam primum alias partes auxilia moventia his morbis opifera sunt (D); id, ne in iis quidem, ubi maxime credas, adfectum morbosum totum in parte clare laborante positum, sed universum corpus eius particeps esse, unam ubique ac indivisam incitabilitatem (XLVII. ad L.) patere; in totam eam noxarum excitantium pariter, & auxiliorum, cum inaequalitate toties relata, vim dirigi, certaue & stabilita huius doctrinae fundamenta esse, confirmat.

CDXCXIII. Ut haec in mania & pervigilio praecipuae noxae sunt, praecipue cerebrum laborat; ita, in obesitate maxime memoria dignae noxae sunt, cibus ex carnea materia paratus, & quies; qua, exercitationis stimulus, corpus lassando & fatigando, iam ad indirectam debilitatem vergit, deesse ponitur. Sed cum, post eundem genere & copia cibum, eandem quietem, alii pinguescant, alii macri permaneant; inde, vires concoctrices omnes in aliis plus, in his minus, valere, eoque reliquas incitantes noxas ad eam rem contulisse, & incitationem pro ratione sequi, constat. E noxis huc spectantibus, mentis facilis actio, tranquillitas, animi, quae modiei stimu-

li sunt, obesitati favent; cogitandi labor, adfectuumque consuetudo, qualis irae indulgentia, qualis morositas, est, obstant. Obstat motus corporis, qui humorum intus copiam imminuit, & quoties magnus est, fatigat ac debilitat. Obstat larga potatio; quae, similiter incitationem, stimuli magnitudine aut diurnitate incitabilitatem usque consumendo, deterit. Contra potestates faventes sunt, placide, nimisque aliquantum, agentes; sed nunquam eam actionis magnitudinem, quae ad indirectam debilitatem inclinat, adipiscentes; molliter & iucunde procedentes; maxime perspirationis modum servantes; sic vasa sanguine replentes, sed, quia motus cavetur, non eorum incitationem summopere intentantes; perque tranquillio rem eorundem motum, humorem, alias foraminibus externis discessurum, in adipis cellulas diverti sinentes. Hinc, licet, ut supra dictum (CXXXI. ad CXXXIV. CCLXXXI.), sanguinis abundantia maximus quidem stimulus sit; sine aliis tamen stimulis, eoque potentissimo, quem motus muscularis (CXXXII.), praebet, satis magnam, sine morbo memorabiliore, tolerari posse, & ad sthenicos quidem opportunitatem semper, non ipsos protinus, facere, manifestum. Hinc, quem in nimiae incitationis, aut sthenicae diatheseos ordine, locum obesitas obtineat, quanto noxae stimulantis, quisque praeter ceteris stimulis nascatur, intelligitur.

CDXCIX. Cum causae magnitudini curationis accomodanda (C.) sit, ad hunc quoque morbum tollendum commune consilium sufficit (CCLI.); scilicet, ut incitatio nimia ad salutarem deducatur, & cuique noxae par auxilium opponatur.

D. Minus igitur, qui hic praecipua noxa, cibi dandum, plus exercitationis subeundum. Haec ad curationem sufficiunt.

DI. Sed ad communem hanc doctrinam confirmandam, simul & illustrandam; omnia, quae summo opere, plusque, quam huius morbi noxae relatae, incitationem movent, & ad indirectam debilitatem inclinant, eodem pertinere; pinguedini vel occurrere vel mederi; idque ad maciem eam, quae cum debilitate coniungitur, usque facere, dicendum.

DII. Optima cibi diminuendi ratio est, aliquantum materiae, e plantis petitae, cum mediocri carnea coniungere. Cui proxima est, haec abstinere, largius illam sumere. Quorum prior iis omnibus magis convenit, qui debilitatis morbis cuiusmodi podagra, dyspepsia luxum sero secuta, asthma, epilepsia, & similes, haberi debent, opportuni sunt. Posterior ibi solum respondet, ubi magnus alioquin vigor, ad athenicas pyrexias opportunitas est, & flore aetas. Quae tamen ne in hoc quidem corporis statu, nisi pro tempore, persequenda; quia tanta est eius materiae debilitandi vis, ut, dum ad quamlibet obesitatem tollendam satis superque, praesertim exercitatione addita, est, tamen diatheseos athenicae, & omnium inde pendentium morborum, efficax in primis reperiat.

## P A R S Q U A R T A

## M O R B O R U M C O M M U N I U M

F O R M A P O S T E R I O R ,

S E U

M O R B I A S T H E N I C I .

## C A P . I .

DIII. **M**orborum asthenicorum forma, quaeque asthenia simpliciter, ut ab altera sthenicorum, quae sthenia dici potest, distinguatur, est corporis vivi status, quo plus aut minus omnes actiones infirmitur, saepe perturbantur (CXLIX.), semper fere aliqua manifestius laborat. In quibus exponendis hic ordo, quo a minimo quoque ad maximum, per omnes medios quasi debilitatis gradus, itur, adservabitur.

DIV. Magna hic symptomatum varietas est; quae, quia nihil significat, ad morborum seriem distinguendam nequiquam adhibetur. Eoque quo certiora, si non ad ordinationem speciosiora, quae dicenda sunt, adpareant, a praecipuorum enumeratione principium erit.

DV. Asthenici morbi sunt, macies, inquietudo, amentia, eruptio scabiosa, scarlatina asthenica, diabetes leviior, rachitis, haemorrhaeae, qualis, menorrhoea, epistaxis, haemorrhoids, sunt, item his contrarius, ut videretur, triplex quoque status, menstruorum cessatio, retentio, suppressio, tum sitis, vomitus, indigestio, diarrhoea, colicanodyne; dein adfectus pueriles, vermes, tabes, dysenteria, & cholera leniores, angina, scorbutus, hysteria lenior, rheumatalgia, tussis asthenica, cystirrhoea, podagra validiorum, asthma, spasma, anasarca, dyspepsodynia, hysteria gravior, podagra imbecilliorum, hypochondriasis, hydrops, pertussis, epilepsia, paralysis, trismus, apoplexia, tetanus; febres, ut quartana, tertiana, quotidiana; dysenteria, cholera graviores, synochus, typhus simplex, cynanche gangraenosa, variola confluens, typhus pestilens, pestis. Quorum omnium supremus finis mors.

DVI. Haec morborum asthenicorum series sic intelligenda est, ut ii, qui plerumque leviores sunt, & altiorem in serie locum sibi vindicant, aliquando graviores, est ubi gravissimi evadant; iique, qui plerumque magis saeviunt, ut podagra imbecilliorum ut typhus pestilens, ut pestis ipsa, nonnunquam summa lenitate procedant.

DVII. Adfectus partium, qui hos morbos saepe comitantur, cuiusmodi ulcus, tumor, aucta excretio, sanguinis profluvium, & inflammatio sunt, ita debilitatis quiddam submonstrant, ut idem tamen absque iis possit incidere. Hinc, quia debilitatis, in hac serie, vis funditus spectatur; cum morbis, qui cum iis adfectibus saepe coniunguntur, alii, horum expertes

ut hysteria & spasma; & cum casibus, quos spasmus aut convulsio comitatur, hydrops, eadem pariter debilitatis servata ratione, sunt commixta, absque ulla symptomatum insigniorum ratione, & debilitatis magnitudine sola spectata. Nec febrium, quae mentis imbecillitate & capitis adfectibus insigniuntur, numero cholera vehementior, ut quae illarum debilitati parem monstret, exempta. Cuius divisionis ea ratio est, quod non in partium quarumlibet, sed totius corporis adfectu, vera vis morbosa consistit; & non partium sola, sed, una cum ea, totius corporis conditione, mutata, salus molienda.

*Macies.*

DVIII. Macies asthenia est, in reliquis actionibus obscurior, concoctricis, qua corpus idoneo alimento parum pinguescit, patens imbecillitate.

DIX. Quoniam tam reliquo corpore, quam in ventriculo, & reliquis concoctionis instrumentis, imbecillitas, in illo obscurior, in his ex re manifestior, causa morbum (DVIII.) continet; ideo medendi consilium commune (DV. CCLI.), in partem maxime languentem, nempe concoctionis instrumenta, & vascula perspiratoria, maxime dirigendum. Alentior igitur cibus utendus, labori parcendum, ex hoc madiori vel perspirationi fusiori, per quietis corporis plus, idonea gestatione, fricatione & rubefactione, obsistendum.

*Inquietudo.*

DX. In inquietudine asthenia (DV.) reliquae actiones aliquantum languent, & vigilis membra iactantur.

DXI. Ut hic causa similiter, ac in omni alio perpetuo morbo (V. VI. VII. VIII.), universo corpori communis est; ita motus voluntarii instrumenta cerebrumque potissimum, cum inaequalitate relata (XLIX.), premit; ideoque, tum ad extremum nimius mentis & animi, tum deficiens labor fugiendus, tum utriusque, qui gratus est, stimulus restituendus. Item, nimius ad extremum corporis labor, ubi is nocuit; deficiens, cum is in causa fuit, cavendus, idoneus reponendus; vinove malum pellendum, & caeteri stimuli, pro sua quisque portione, adhibendi.

*Eruptio Scabiosa.*

DXII. In eruptione scabiosa, decolor cutis arescit, detumescit, varie pustulis deformatur, hebescit animus, corporis actiones languent.

DXIII. Communis corpori debilitas hic in vasculis perspiratoriis praevalet, eoque cum auxiliis, in totum corpus directis, qualis cibus alens & potio valida est, perspirationi suis stimulis consulendum; summum corpus frigida lavandum, ad aëra aditus aperiendus, munda indusia & vestis reliqua gerenda.